

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

CNPJ: 89.522.437/0001-07

Telefone: (51) 3220-4329 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

EMENDA

EMENDA Nº 01, DE RELATORA-GERAL, ao Proc. nº 0828/23 - PLL 487/23

Altera a Ementa e o Artigo 1º e suprime o Artigo 3º, passando a ter a seguinte redação:

Ementa: Recomenda aos hospitais, às clínicas, aos laboratórios, às unidades de saúde e de pronto atendimento da rede pública e privada no Município de Porto Alegre a comunicar imediatamente a autoridade policial, no prazo de 24 horas, quando houver indícios ou confirmação de maus tratos e violência contra mulheres, idosos, crianças, adolescentes e pessoas com deficiência.

Art. 1º Fica recomendado aos hospitais, às clínicas, aos laboratórios, às unidades de saúde e de pronto atendimento da rede pública e privada no Município de Porto Alegre a comunicar imediatamente a autoridade policial, no prazo de 24 horas, quando houver indícios ou confirmação de maus tratos e violência contra mulheres, idosos, crianças, adolescentes e pessoas com deficiência.

Justificativa

Da Tribuna.

Vereadora Comandante Nádia



Documento assinado eletronicamente por Nadia Rodrigues Silveira Gerhard, Vereadora, em 25/06/2024, às 15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, \S 2° da Medida Provisória n° 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa n° s 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto Alegre.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador **0754793** e o código CRC **9925D2BE**.

Referência: Processo nº 034.00339/2023-87 SEI nº 0754793